

Duplicate Copie

CJ.

Til

135

Grammens Provsti!

I Februar d. 1. A blev hoslagte Klage fra 5 af Myndalens Brugs Arbejdere over Skolelærer J. Olsen tilstillet Skolecommissionen. Klagen sendtes til Lærers Erklæring, der er paategnet samme. I det derpaa afholdte Møde af Skolecommissionen vare Klagerne indkaldte sammen med Skolelæreren, for at Sagen kunde afhandles med begge Parter. Resultatet af Mødet blev at Klagerne holdt fast ved deres Paastand om uforsvarlig streng Behandling. Paa den anden Side udtalte Læreren, idet han henviste til alle de Vidnesbyrd, der til forskjellige Tider ere ham meddelede, at han vel kan optræde med alvorlig Tugt over udydige eller dovre Børn, idet han anser det uoplyst at holde Orden og berive Fremgang i Skolen, dersom det skulde formenes ham at straffe; men at han derimod aldrig har anvendt ubilbørlig Straf og at han efter i sin Tid at have forespurgt sig hos Amtsfysikus Blich i Tromsø stede har straffet med en byrd Stak paa den bagere Del af Legemet fordi denne Straffemaade af Lægen erklæredes uskadelig for Helbredet. - Senere end sidste Møde i Skolecommissionen er der fra endel andre Indvaanere i Myndalen indsendt en Modforestilling, der udfolder sig i Lærer Olsens Lævers, hvortil Lærestilling er vedlagt Klagen. -

Inden Skolecommissionen er der en noget forskellig Opfattelse af denne Sag. Idet man oversender Sagens samtlige Dokumenter til Autoriteterne, skal undersøgnede Sognepræst Holter tillade sig at bemærke, at Lærer Olsens Nidkærhed og Iuelighed forbyrder al Anerkjendelse, at der ikke kan, hvortil fra Examinere afholdte i hans Skole eller fra de Børn, han har sendt til Forberedelse til Confirmation findes nogenomtrebet Grund til at klage over ham, at det er med Skolecommissionens Tilladelse,



at de yngste Børn i Skolen stundom ere underviste af hans Hustru, der forhen har været Lærerinde, at der ikke kan paavises, at i de mange og tyve Aar, Olsen har været Lærer i Myndalen noget eneste Børn er bleven sygelig end sige Krobbling af uforvarlig Behandling i Skolen. Jeg finder saaledes den indsendte Klage ubefoiet, medens jeg dog maa udtale, at det vilde være ønskeligt, om Lærer Olsen ligeover for Børn & Forældre kunde undgaa endogsaa Skyggen af et Forhold som Klagen tyder hen paa.

Underbegnede, Brugsjær J. Bache, skal, idet jeg forøvrigt henholder mig til det af Sognepræst Halter Anførte, bemærke, at skjøndt jeg, efter hvad der foreligger finder det mindre sandsynligt, at der er befoiet Grund til Klage, dog antager, at det, efter Arten af de paa Klagede Muligheder saavel af Hensyn til Lærernes Stilling, som til Standen blandt Arbejderne er ønskeligt, at Forholdene ved nærmere Undersøgelse bliver opklaret. -

I Skolecommissionen for Myndalens Brug 23 Juni 1873

(under) E. Halter

under J. Bache

Den indsendte Klage